

بسم الله الرحمن الرحيم

د نصرت په اړه د الله سبحانه و تعالی زيرې او ابتلاءگانې!

(دويمه برخه)

(ژباړه)

بېشکه نصرت پر صابرانو نازلېږي چې پر دې يقين او باور لري چې الله سبحانه و تعالی نصرت ورکوي. دغه باور يې د الله سبحانه و تعالی پر فتحو تل پر خای پاتې وي او باور لري چې نصرت به يې په برخه شي. حتی که د څه وخت لپاره و هم ځنډېږي. دغه صابران هېڅ وخت د مصيبتونو پر وړاندې نه متزلزل کېږي، که هر څومره سخت هم وي.

هر څومره چې له سختو پېښو سره مخ شي، نه تسليمېږي او له مبداء څخه تنازل نه کوي. حتی که مهمې او حياتي گټې يې هم زيانمنې شي، ځکه د هغوی حقيقي مصلحت او گټې د الله سبحانه و تعالی رضایت ته په نږدې کېدو او د اسلام او شريعت د احکامو تر چتر لاندې په ژوند کولو پورې تړاو لري. دغه صابران د خپلې قضیې په اړه جوړجاړی نه کوي، حتی که د يوې گولې ډوډۍ پيدا کولو لپاره د ژوند له سختیو او ستونزو سره مخ او اړ هم شي.

هو، جوړجاړی نه کوي، که څه هم وسوسي يې ډېرې شي. پر دغو ټولو سربېره، د هغوی قدمونه ثابت پاتې کېږي، شپه او ورځ په ځان يوه کوي، تر څو پخپله برخليک ټاکنکي قضیه کې بريالي شي او هغه دا چې بندهگان د الله سبحانه و تعالی د شريعت او حکم د اقامې له لارې بندهگۍ او عبادت ته راوگرځوي او داسې دولت تاسيس کړي چې د خپل دين بيرغ ورپوي! بېشکه چې دغه صابران او ثابت قدمي همغه زيرې ورکونکي، رښتيني او بريالي کېدونکي دي! پروردگاره! مور د هغوی په ډله کې حساب کړه!

دا چې نن ورځ په ټوله نړۍ کې پر مسلمانانو د کافرانو ښکاره بريدونه وینو، زموږ زغم نه کموي! د مسلمانان حاکمان په ښکاره او له شرم پرته له هغوی سره مرسته کوي، تردې چې تصميم يې ونيو چې د مسلمانانو او اسلام پر وړاندې د کافرانو په جگړه کې د کافرانو پلوي وکړي. دا د الله سبحانه و تعالی فضل دی چې صفونه بېل شوي دي، خو په دې جگړه کې پر مومنانو او مخلصينو مصيبتونه نور هم سختېږي!

په دغه پړاو کې ثبات او استقامت ته اړتيا نوره هم ډېرېږي، هغه ثبات چې تر دې وروسته د الله سبحانه و تعالی په غوښتنه نصرت او مېينه فتحه راځي. دلته يهوديان تل د فلسطين پر خلکو يرغلونه او له دوی سره دښمني نوره هم ډېروي، هره ورځ د ښارگوټو خلک اعلان کوي چې يهوديان پر مسجد القصی د بريد لپاره هوډ لري، څو د اشغالگرو ځواکونو په ملاتړ خپلې ويناوې عملي کړي. خو وینو چې د مسلمانانو حکام په ښکاره په مصر، اردن، سوريه او ترکيه کې له هغوی سره همکاري کوي او د ال سعود رژيم خپلو کړنو ته مشروع رنگ ورکوي.

پر خشوع او خضوع سربېره، د سوډان او شام يو شمېر حکام، سرتېري او ملکي وگړي له هغوی سره پټو او ښکاره ليدنو ته دوام ورکوي، ډېری علما په دې اړه چوپ دي او يو شمېر نور بيا په ناوړه او غير

اخلاقي چلند سره له يهودانو او کافرانو سره د اړیکو عادي کولو ته خلک رابولي؛ چې په دې سره د دين په حرمت، وينې او ناموس سترگې پټوي.

په داسې وخت کې چې د فلسطين په گډون په ډېرو اسلامي خاورو کې هر څه ويجاړ ليدل کېږي او د هغو پېښو پر وړاندې چوپ پاتې کېدل چې په فلسطين کې پېښېږي، خو د اوکراين له جگړې سره د اسلامي خاورو د حکامو خواخوږي شريکول رياکاري او نړيوال منافقت دي! همدغه مسئله د چين د اېغور مسلمانانو په اړه هم همداسې تکرارېږي. د ملگرو ملتونو د بشري حقونو دفتر په راپور کې چې د ۲۰۲۲م کال د اګسټ پر درېيمه خپور شوی، راغلي چې په چين کې «له بشري حقونو فاحشه سرغړونه» کېږي. په دغه راپور کې د چين له اېغور مسلمانانو سره چې کوم ظلمونه کېږي، د بشر ضد جنايتونه بلل شوي. (سرچينه: د ۲۰۲۲م کال د سپټمبر ۹مه الجزيره شبکه)

د ۲۰۱۸ م کال په اګسټ مياشت کې د ملگرو ملتونو د بشري حقونو کمېسيون راپور ورکړ چې چين شاوخوا يو ميليون اېغور مسلمانان د ختيځ ترکستان په پوځي اډو کې ساتي. کله چې چين په ۱۹۴۹ م کال کې پر دغه سيمه واکمن شوی، له هغه وخته تر اوسه دغه کسان په «کمپونو» کې ساتل کېږي. تر دې کچې ظلم ورسره شوی چې ډېری کسان يې «په زور شنډ» کړي دي. د استراليا د ستراتيژيک سياست موسسې يو راپور خپور کړ چې په هغه کې يې اټکل کړی و چې شاوخوا ۱۶ زره مسجدونه په ختيځ ترکستان کې ويجاړ شوي او يا هم زيانمن شوي، چې ډېری يې په ۲۰۱۷ م کال کې د چين دولت د سياست له کبله ويجاړ او يا هم زيانمن شوي دي.

د افسوس ځای دی چې په اسلامي خاورو کې ناپوه حکام اوس هم له اسلام سره په جگړه کې د اسلام د دښمنانو تر څنګ ولاړ او خپل د خوښې وړ کارونو ته وام ورکوي. د ۲۰۲۱ م کال د اکتوبر پر ۲۲مه ۶۲ هېوادونو چې ډېری يې اسلامي او افريقايي هېوادونه وو، د اېغور مسلمانانو پر وړاندې د چين له کړنلارې څخه دفاع وکړه. په هغه بيانیه کې چې د ۶۲ هېوادونو له خوا لاسليک شوې، راغلي: «هغوی د ناسمو اطلاعاتو پر بنسټ په سياسي انگېزو سره د چين پر وړاندې په بې بنسټه تورونو او د بشري حقونو په پلمه د چين په کورنيو چارو کې له لاسوهنې سره مخالف دي.» له ټولو هېوادونو څخه مصر، سعودي عربستان، پاکستان او المغرب د ملگرو ملتونو ټولو اصولو او موخو ته د دولتونو پر بشپړ ژمن پاتې کېدو او د بې طرفۍ پر ساتل کېدو ټينگار وکړ.

په دې کې شک نشته چې د اسلامي امت نننۍ واقعيت دروونکی دی چې نور امتونه د نظام د نشت له امله، چې هغوی راټول او صفونه يې متحد کړي، بريدونه پرې کوي. پر همدغه اساس، د بدلون په موخه د داسې دولت رامنځته کېدل اړين دي چې له مسلمانانو څخه ملاتړ وکړي چې د دعوت لپاره يې تر پخوا ډېر فعاليت وکړ او ثبات او استقامت يې ډېر کړی دی. د قرآن کریم ډېری اياتونه دا بنيې چې پر غميزو او مصيبتونو پسې تر صبر او استقامت وروسته نصرت او بریا راځي؛ الله سبحانه وتعالی فرمايي:

(وَلَنبَلُوَنكُمْ بِشَيْءٍ مِّنَ الْخَوْفِ وَالْجُوعِ وَنَقْصٍ مِّنَ الْأَمْوَالِ وَالْأَنْفُسِ وَالثَّمَرَاتِ وَ بَشِّرِ الصَّابِرِينَ * الَّذِينَ إِذَا أَصَابَتْهُمُ مُصِيبَةٌ قَالُوا إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ * أُولَئِكَ عَلَيْهِمْ صَلَوَاتٌ مِّن رَّبِّهِمْ وَرَحْمَةٌ وَأُولَئِكَ هُمُ الْمُهْتَدُونَ) [بقره: ۱۵۵-۱۵۷]

ژباړه: قطعاً تاسو په ډار، لوږې، په مالي او ځاني زيانونو او د مېوو په کمېدو سره ازمايم او صابرانو ته زېرى ورکړه. هغه کسان چې کله مصيبت ورته راځي، وايي: «مور د الله سبحانه و تعالى يو او د هغه لورته بيرته ورگرځو. هغوى (بايمان صبر کونکي دي چې د الله مهرباني، رحمت، احسان او مغفرت يې په برخه کې پرې او په رښتيا چې دوى (په حقه لاره او د خير او نيکمرغۍ په طريقې) سره هدايت موندونکي دي.

الله سبحانه و تعالى د اصحابو کرامو په ستاينه کې فرمايي چې هغوى تر ټولو گران بيه څيزونه او حتا ځانونه د الله سبحانه و تعالى په لاره کې قرباني کول او دغه ستاينه يې په احزاب سورت کې داسې بيان کړې ده. الله سبحانه و تعالى فرمايي:

(مَنْ الْمُؤْمِنِينَ رَجَالَ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَن قَضَىٰ نَحْبَهُ وَ مِنْهُمْ مَن يَنْتَظِرُ وَ مَا بَدَّلُوا تَبْدِيلًا)
[احزاب: ۲۳]

ژباړه: په مومنانو کې داسې کسان شته چې له الله سبحانه و تعالى سره پر کړې ژمنه صادق او رښتيني ولاړ دي. ځينو خپلې ژمنې پوره کړې (د شهادت شربت يې څښلي) او يو شمېر نور په تمه دي او خپله ژمنه يې هېڅ وخت تغير او تبديل نه کړه.

په حقيقت کې د سختې پر مهال د ايمان د څښتنو دريځنيوونه او چلند د ځمکې پر سر ټولو ظلم کونکو ته دا قوي پيغام رسوي چې د ايمان څښتن بريالي کېدونکي دي. دغه کسان د دين د اظهار او خلکو ته د حق رسولو په لاره کې نه ستړي کېږي. هو، هغوى بريالي کېدونکي دي، ځکه باطل ته «نه» او ظالم ته له «ظلم څخه لاس واخله!» وايي. مومنانو ته دغه دريځنيوونه او چلندونه چې په منځ کې يې علماء، د پوځونو مشران او يو شمېر عام خلک شته، پيغمبر او رهبر يې رسول الله صلى الله عليه وسلم ور زده کړي دي.

هغه رهبر چې استقامت او ثبات يې وښود او پخپل دعوت کې يې په ښه چلند، د مصيبتونو په ډېرېدو، د فشارونو په زياتېدو او له انسانانو څخه د نصرت ورکړې په کمېدو سر بېرته يې جوړجاړى ونه کړ. له دغه رهبر سره له الله سبحانه و تعالى پرته بل هېڅوک نه وو، څومره ښه مرسته کونکى! الله سبحانه و تعالى فرمايلي دي:

(وَ اللَّهُ يَعْصِيكَ مِنَ النَّاسِ) [مائده: ۶۷]

ژباړه: او الله سبحانه و تعالى تا د کافرانو له احتمالي گواښونو او ځورونو څخه خوندي ساتي. (ځکه د الله سبحانه و تعالى سنت دا دي چې باطل پر حق نه بريالى کېږي).

الله سبحانه و تعالى همدراڼگه فرمايلي دي:

(إِنَّ اللَّهَ يُدْفِعُ عَنِ الَّذِينَ ءَامَنُوا إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ كُلَّ خَوَّانٍ كَفُورٍ) [حج: ۳۸]

ژباړه: الله سبحانه و تعالى د مومنانو دفاع کوي او د ايمان له کبله يې بريالي کوي. ځکه په رښتيا چې الله سبحانه و تعالى خيانت کوونکي کافران نه خوښوي او خپل مومن دوست ملحدو کافرانو ته په لاس نه ورکوي.

نن ورځ مور د ځمکې پر سر د اسلام د اظهار قضیې لپاره د نبوت پر تگلاره د راشده خلافت دولت په تاسیس سره ثبات او استقامت ته اړیو، په داسې حال کې چې پر الله سبحانه و تعالى ايمان لرو، په ښه ښه پر خپلې قضیې باور لرو، قوي هوډ لرو، غیرت مو نه کمېږي؛ نو په داسې حال کې الله سبحانه و تعالى څنگه مور ته نصرت رانه کړي؟!

دوام لري....

الرايه جريده: ۱۷مه ځنډه

ليکوال: استاد محمد جامع (ابو ايمان)

ژباړه: بهير «وياړ»